CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO nº 20/2021

                               O Vereador que este subscreve, na forma regimental e  após
ouvido o Plenário requer o envio de expediente a Sua Excelência:  Vander Loubet,
Deputado Federal, no sentido para que os mesmos envidem para que através de emenda
parlamentar viabilize para a Defesa Civil do Município de Nioaque-MS, os seguintes
equipamentos: 01 Viatura Operacional,  02(duas) Motosserras, 01(um) Drone para
Monitoramento, 15 Rádios Comunicadores para Base e Campo, 03 motos sopradores de
folhas , 05 conjuntos de uniformes (EPI´s,  ), calça, gandola, bota, óculos de proteção,
cobertura (bonés, chapéu), protetor auricular, cantil facões, 01 giroflex asa delta
completo para viatura.

          JUSTIFICATIVA:

          Sendo o Município bastante extenso aproximadamente
3.923 km2, com uma extensa malha viária de aproximadamente 3.890km(distribuída em
Propriedades Rurais, Projetos de Assentamentos Rurais, Aldeias Indígenas), torna-se
necessários tais equipamentos, pois atravessamos por uma pandemia, com longo
período de estiagem, secas, incêndios, tempestades, temporais.  Ante as razões acima
expostas, contamos com a aprovação e atendimento desta proposição.

           Sala das Sessões em 26 de outubro de 2021.

           Vereador Sérgio Marques – PT

            Vereador Silas Nunes Ferreira - PSDB